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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Проблемы сохранения окружающей

среды и устойчивого развития, глобальная климатическая повестка и переход

на принципы «зеленой экономики» меняют приоритеты государственной поли-

тики и требования к экологической ответственности бизнеса. Показатели воз-

действия на окружающую среду и экологическая безопасность становятся од-

ними из ключевых факторов доверия к компаниям со стороны органов власти,

потребителей, инвесторов, населения и других заинтересованных сторон, а

корпоративная экологическая ответственность (КЭО) – необходимым условием

конкурентоспособности и успешной предпринимательской деятельности. Прак-

тика российских и зарубежных предприятий в области рационального приро-

допользования показывает, что ее успех в значительной степени зависит как от

состояния системы экологического менеджмента (СЭМ), так и от компетентно-

сти и заинтересованного участия персонала в решении экологических задач.

Вследствие этого наблюдается отчетливая тенденция к формированию струк-

тур, совместно содействующих реализации экологической стратегии компании,

где СЭМ обеспечивает использование природоохранных технологий и кон-

троль воздействия деятельности предприятия на окружающую среду, а система

управления человеческими ресурсами (УЧР) отвечает за внедрение политик и

практик, ориентированных на экологической ответственности персонала для

внедрения и реализации экологических принципов и норм в каждом бизнес-

процессе и на каждом рабочем месте.

Однако несмотря на то, что эколого-ориентированные практики УЧР ис-

пользуются в компаниях по всему миру и подтверждается их положительное

влияние на эффективность экологической деятельности, теория и методология

в этой области пока находятся в стадии становления, что подтверждает акту-

альность диссертационного исследования как с научной, так и практической

точек зрения.
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Степень разработанности темы исследования. Теоретические и мето-

дологические вопросы развития экологической ответственности бизнеса, прин-

ципы, формы и инструменты реализации КЭО представлены в трудах Т.В.

Александровой, М. Беллучи, М. Берри, Р. Велфорда, Л.Т. Главинской, М.В. Га-

евской, К. Даммета, Дж. Даи, А. Колка, И.В. Косяковой, Т.Л. Магомедовой, Г.Б.

Малышкова, Ф. Мартинес, И.П. Нужиной, А.С. Павловой, Г.Ю. Пахальчак,

Н.В. Пахомовой, Дж. Петулла, А.А. Побожной, М. Портера, Л. Потрич, Д. Рон-

динелли, Г. Тьенель, С. Харта, А. Хилсона и других российских и зарубежных

ученых.

Роль человеческих ресурсов в реализации экологической ответственности

организации отражена в работах С.Н. Апенько, Е. Аякяна, А.И. Бородина, А.

Браттона, Дж. Бунге, В. Вермеера, С. Джаббура, С. Джексон, С. Догль, Г.П. Га-

гаринской, М. Гуэрчи, В. Фрейтас, Дж. Кетшау, К. Кола-Лаулал,

Н.В. Кручининой, П. Мишры, Х. Опата, П. Пайле, Н. Пинзон, С. Рамуса,

Д. Ренвика, А. Руперт, Г. Танга, С. Чимма и др.

Положения новой научной концепции экологического УЧР (далее – Эко-

УЧР), объединяющего сферы управления персоналом и экологического ме-

неджмента для реализации КЭО, представлены в работах В.Н. Амрута,

С. Ахмада, В. Вермеера, С. Джаббура, Дж. Клер, А. Лабелла-Фернандес,

Дж. Миллиман, Ю. Мохд, Х. Опата, П. Пайле, Н.Т. Пхама, Д. Ренвика, С. Рена,

Дж. Сантоса, Н.Т. Фама, Н. Райнери, Ф. Фрейтас и др.

Вопросы экологического поведения сотрудников поставлены в исследо-

ваниях М. Аборамадана, О. Бойрала, С. Бенна, Л. Береньи, Б. Дейли, Дж. Дель

Брио, Дж. Дюмонт, А. Главас, А.О. Глазачевой, Д. Зиббарас, Д. Зугаха, С.Б. Иг-

натова, К. Икбала, С. Кабрала, Д. Кантора, М. Кларка, Дж. Мартинес, Т. Норто-

на, М. Патоски, Д. Педерсена, Е.В. Пономаренко, С. Ротенберга, Ф. Стила, Н.

Субраманян, М. Ханны, Т. Хемпфула, С. Шабонова, О.Л. Чулановой, С. Эдена,

И.А. Эсауловой, К.Г. Эрдынеевой и др.
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Несмотря на наличие определенного научного задела в области Эко-УЧР,

большинство научных трудов посвящено концептуализации функций и отдель-

ных практик Эко-УЧР, тогда как механизмы формирования экологически от-

ветственного персонала и интеграции УЧР в экологическую деятельность ком-

пании на основе консолидации с СЭМ остаются не раскрытыми. Вследствие

этого недостаточно изученными являются процессы построения эколого-

интегрированных моделей УЧР, а научно обоснованный инструментарий для

осуществления этой деятельности не сформирован, что препятствует построе-

нию эффективных механизмов управления КЭО на практике.

Таким образом, актуальность, теоретическая и практическая значимость,

недостаточная научная разработанность методологии управления человечески-

ми ресурсами в эколого-ориентированной организации определили тему, объ-

ект и предмет диссертационного исследования, его цели и задачи.

Объект исследования – российские эколого-ориентированные организа-

ции.

Предмет исследования: управленческие отношения, возникающие при

формировании эколого-интегрированной модели управления человеческими

ресурсами в эколого-ориентированной организации.

Цель исследования – разработка методологических положений и мето-

дических рекомендаций по созданию эколого-интегрированной модели УЧР

для содействия реализации корпоративной экологической ответственности ор-

ганизации.

Для достижения указанной цели в диссертации поставлены и решены

следующие задачи:

1. Развить методологические основы экологического УЧР в части теоре-

тических моделей и понятийного аппарата;

2. Раскрыть сущность и выявить типы экологической ответственности

персонала;

3. Систематизировать практики УЧР, содействующие формированию

экологической ответственности персонала;
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4. Разработать эколого-интегрированную модель УЧР и методический

инструментарий для ее внедрения в организации.

Область исследований. Диссертационное исследование соответствует

Паспорту специальности ВАК РФ 08.00.05 – Экономика и управление народ-

ным хозяйством: менеджмент:

10.13. Организационное поведение, социально-психологические аспекты

управления. Группа и поведение группы в процессе управления. Современные

теории командообразования, межгрупповые отношения в процессе управления.

10.17. Корпоративное управление. Формы и методы корпоративного кон-

троля. Управление стоимостью фирмы. Роль и влияние стейкхолдеров на орга-

низацию. Миссия организации. Корпоративная социальная ответственность.

Социальная и экологическая ответственность бизнеса.

10.20. Управление человеческими ресурсами как особый вид професио-

нальной деятельности: цели, функции, принципы, эволюция подходов. Сущ-

ность экономических и социальных задач управления персоналом предприятий

и организаций. Компетентность персонала и компетентность организации. Кад-

ровая политика: выработка и реализация. Инновации в организации трудовой

деятельности и управлении персоналом. Организация и осуществление работы

по управлению персоналом.

Теоретической и методологической базой исследования выступают

российские и зарубежные научные труды в областях управления корпоратив-

ной экологической ответственностью, экологического менеджмента, экологи-

ческого управления человеческими ресурсами, а также экологического поведе-

ния. В диссертации использованы общенаучные методы, включая синтез, ана-

лиз, моделирование, обобщение и классификация. Обоснование выдвинутых в

исследовании гипотез проводилось с использованием методов опроса персона-

ла, с последующей обработкой на основе статистического и эконометрического

анализа, включая метод моделирования структурных уравнений, регрессион-

ный и кластерный анализ. Анализ проводился при помощи статистического па-

кета SPSS Statistics и программного пакета SmartPLS.
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Информационную базу диссертационного исследования сформировали

публичная нефинансовая (социальная, экологическая) отчетность крупных оте-

чественных компаний, опубликованная отчетность РСПП, Всемирного банка,

консалтинговых компаний, электронные источники информации сети Интер-

нет, а также данные, полученные автором по результатам эмпирического ис-

следования.

Достоверность и обоснованность результатов диссертационного ис-

следования подтверждается глубоким анализом широкого спектра теоретиче-

ских и эмпирических исследований в областях экологического УЧР и экологи-

ческой ответственности организации, использованием научно-обоснованных

методов исследования, достаточностью исследовательской выборки и надежно-

стью инструментария, использованного для обработки данных.

Научная новизна. В диссертации получены и вынесены на защиту сле-

дующие положения и результаты, определяющие новизну исследования:

1. Развиты методологические основы экологического УЧР: уточнено по-

нятие Эко-УЧР, как совокупности политик и практик, содействующих реализа-

ции КЭО путем формирования экологически ответственного персонала, впер-

вые объединяющее функциональный и поведенческий подходы к пониманию

источников влияния УЧР на КЭО. Выделены специфические признаки и пред-

ложена типология моделей Эко-УЧР: эколого-ориентированная и эколого-

интегрированная, отличающихся от известных характером консолидации дея-

тельности по управлению персоналом с СЭМ в целях реализации КЭО. Данная

типология расширяет представления о механизмах управления КЭО (пп. 10.17

и 10.20 Паспорта специальности ВАК РФ 08.00.05, гл. 1, § 1.1−1.2).

2. Введено новое понятие «экологическая ответственность персона-ла»

(ЭОП), как форма участия сотрудников в реализации КЭО, а также уточнены

понятия «экологическая компетентность» и «экологическая вовлеченность»,

формирующие экологическое поведение. На основе эмпирических данных

идентифицированы типы работников по отношению к ЭОП: эко-консерваторы,

эко-прагматики, эко-активисты, эко-проактивисты, отличающиеся мерой со-
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участия в экологической деятельности компании. Данные положения развива-

ют поведенческий подход к формированию эколого-интегрированной модели

УЧР на основе личностных механизмов ЭОП (п. 10.13 Паспорта специальности

ВАК РФ 08.00.05, гл. 1, § 1.3; гл. 3, § 3.2).

3. На основе результатов эмпирического исследования систематизирова-

ны практики УЧР, содействующие развитию экологической ответственности

персонала; доказано, что формирование активного и проактивного типа ЭОП

обеспечивается комплексом практик УЧР, совместно влияющих на экологиче-

скую компетентность и экологическую вовлеченность персонала. Данные вы-

воды развивают функциональный подход к построению моделей Эко-УЧР в

части инструментов реализации КЭО (пп. 10.13 и 10.20 Паспорта специально-

сти ВАК РФ 08.00.05, гл. 2, § 2.2-2.3).

4. Разработана эколого-интегрированная модель УЧР на основе объеди-

нения функционального и поведенческого подходов к формированию экологи-

ческой ответственности персонала; сформулированы принципы, определены

ключевые функции, формы интеграции УЧР и СЭМ, систематизированы луч-

шие «зеленые» практики российских компаний, а также даны методические ре-

комендации по внедрению данной модели в организациях. Предложенный ин-

струментарий позволяет использовать эколого-интегрированные практики УЧР

в организациях (пп. 10.17 и 10.20 Паспорта специальности ВАК РФ 08.00.05, гл.

3, § 3.1−3.3).

Теоретическая значимость результатов исследования заключается в

развитии научных областей УЧР и экологического менеджмента за счет расши-

рения возможностей реализации корпоративной экологической ответственно-

сти организации на основе применения механизмов управления персоналом.

Практическая значимость результатов исследования заключается в

том, что представленные результаты и рекомендации ориентированы на широ-

кое использование в практической деятельности эколого-ориентированных

компаний; могут быть использованы при подготовке специалистов в области

управления человеческими ресурсами и охраны окружающей среды в педаго-
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гической и научной деятельности организаций высшего образования, а также

при разработке программ повышения квалификации руководителей и специа-

листов в сфере УЧР и СЭМ.

Апробация работы. Основные положения, выводы и результаты диссер-

тационного исследования докладывались и обсуждались на 14 международных,

всероссийских и региональных научных и научно-практических конференциях

и форумах: «Модернизация и научные исследования в транспортном комплек-

се» (Пермь, 2013, 2019), «Экология и научно-технический прогресс. Урбани-

стика» (Пермь, 2013, 2014), «От обращения с отходами к управлению ресурса-

ми» (Пермь, 2019), «Проблемы устойчивого развития в отраслевом и регио-

нальном аспекте» (Тюмень, 2020), «Экологическая безопасность в техносфер-

ном пространстве» (Екатеринбург, 2020), «Система управления экологической

безопасностью» (Екатеринбург, 2020), «Химия. Экология. Урбанистика»

(Пермь, 2021), «Современный менеджмент: проблемы и перспективы» (Санкт-

Петербург, 2021), «Дальневосточная весна – 2021» (Комсомольск-на-Амуре,

2021), «International scientific and practical conference of young researcher “Vector

3.0"» (Витебск, Беларусь, 2021), «Культура и экология – основы устойчивого

развития России. Безальтернативность зеленой стратегии» (Екатеринбург,

2021); «V международный экономический симпозиум» (Санкт-Петербург,

2021).

Методические разработки автора доведены до конкретных научно-

практических рекомендаций и нашли применение в деятельности предприятий

ООО «Газпром трансгаз Чайковский», ООО «Лукойл-Пермь», ООО «Лукойл-

Пермнефтеоргсинтез», что подтверждено справками о внедрении. Теоретиче-

ские положения диссертационной работы использованы автором в преподава-

нии дисциплины «Управление техносферной безопасностью» в программах

высшего образования в ФГАОУ ВО «Пермский национальный исследователь-

ский политехнический университет» и программе повышения квалификации

«Системы экологического менеджмента» Учебного центра АС «Русский ре-
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гистр – Балтийская инспекция», что также подтверждается справками о внедре-

нии.

Публикации. Основные положения диссертационной работы опубликова-

ны в 22 научных работах общим объемом 12,435 п.л., в том числе 9,255 автор-

ских п.л., включая: 5 статей в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства

науки и высшего образования РФ для публикации основных результатов дис-

сертационных исследований, объемом 4,09 п.л., из них авторских – 3,765 п.л.; 1

статья в журнале, индексируемом в базе данных «Сеть науки» (Web of Science).

Структура и объем диссертации. Диссертационное исследование состо-

ит из введения, трех глав и заключения, изложенных на 175 страницах, списка

литературы из 194 источников, содержит 21 рисунок, 44 таблицы и 5 приложе-

ний.

Во введении раскрыта актуальность диссертационного исследования и

степень научной разработанности проблемы; сформулированы цель и задачи,

дается характеристика и обоснование новизны выносимых на защиту результа-

тов, теоретическая и практическая значимость работы.

В первой главе «Методология экологического управления человечески-

ми ресурсами» дается характеристика научных подходов к формированию кор-

поративной экологической ответственности; раскрывается сущность концепции

экологического УЧР и обосновывается необходимость консолидации практик

управления персоналом и СЭМ для достижения экологической результативно-

сти организации; вводится понятие экологической ответственности персонала

как формы экологически значимого поведения сотрудников, активно и проак-

тивно участвующих в экологической деятельности компании.

Во второй главе «Исследование механизмов формирования экологиче-

ской ответственности персонала в организации» представлена эмпирическая

модель исследования, разработан и верифицирован инструментарий измерения

экологической ответственности персонала и практик управления человечески-

ми ресурсами, направленных на ее формирование, представлены результаты

исследования в трех крупных компаниях Пермского края.
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В третьей главе «Формирование эколого-интегрированной модели

управления человеческими ресурсами» разработана модель эколого-

интегрированного УЧР, основанная на применении практик УЧР на основе ти-


[…]

нодательства в сфере охраны окружающей среды, и их реальное осуществление» [20]

Разумовская И.В.
(2016) [40]

ЭО – «не только следование компании принципам минимизации отрицательного влияния на окружающую среду,
но и формирование экологически ответственного поведения в рамках всей продуктовой цепочки и жизненного
цикла продукции» [40]

Бикмухаметова И.С.;
Алешкина О.В. (2019)
[12]

ЭО компании – это «осознанное участие в различных мероприятиях, направленных на минимизацию негативного
воздействия предприятия на окружающую среду в процессе своей хозяйственной деятельности.» [12]

Шимова О.С.,
Побожная А.А.
(2018) [50]

КЭО «подразумевает ответственность компании за влияние ее решений и деятельности на окружающую среду и
природно-ресурсный потенциал. Первоначально трактовалась как принудительное возмещение в денежном экви-
валенте ущерба, наносимого окружающей среде в процессе производственной деятельности организации. Соглас-
но современным представлениям, экологическая ответственность предполагает не столько возмещение наносимо-
го деятельностью организации ущерба окружающей среде, сколько проведение предупреждающих этот ущерб ме-
роприятий.» [50]
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Приложение 2. Опросник

Вопрос
Варианты ответов

Полностью

согласен

Скорее

согласен

Скорее не

согласен

Полностью

не согласен

Мне

безразлично

ЭЦ1: Я регулярно интересуюсь вопросами

экологии и считаю, что необходимо забо-

титься об окружающей среде и сохранять

природные ресурсы

ЭЦ2: Каждый сотрудник на своем рабо-

чем месте должен нести ответственность

за экологическое воздействие и прикла-

дывать усилия для его уменьшения

ЭЗ1: Я знаю экологические последствия

своей работы и несу за них ответствен-

ность

ЭЗ2: Я знаю и поддерживаю Экологиче-

скую политику своей компании, в которой

работаю

ЭЗ3: Я знаю, что я должен делать на рабо-

чем месте, чтобы способствовать сниже-

нию негативного воздействия на природ-

ную среду

ЭД1: В своей работе я взвешиваю все дей-

ствия, прежде чем делать что-то, что мо-

жет повлиять на окружающую среду

ЭД2: Я всегда изучаю документацию и

иную информацию, если она касается

влияния моей работы на окружающую

среду

НВ1: В своей работе я не нарушению эко-

логические требования и правила, так как

это может привести к негативному воз-

действию на природу

НВ2: Я соблюдаю экологические правила,

инструкции и рекомендации, которые

действуют на предприятии даже, если это

не касается моей непосредственной рабо-

ты

ДВ1: Я добровольно (по личной инициа-

тиве) принимаю участие в экологических

акциях предприятия, даже если эти меро-

приятия проводятся во внерабочее время и

не входят в круг моих должностных обя-

занностей

ДВ2: Я выступаю инициатором мероприя-

тий экологической направленности (суб-

ботники, акции, встречи с сотрудниками и

населением, конкурсы и т.д.)

ДВ3: Я обсуждаю с коллегами экологиче-

ские результаты своей рабо-

ты/подразделения/ компании и оказываю

помощь своим коллегам при решении

экологических вопросов

ДВ4: Я призываю своих коллег придер-

живаться более экологически сознатель-
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Вопрос
Варианты ответов

Полностью

согласен

Скорее

согласен

Скорее не

согласен

Полностью

не согласен

Мне

безразлично

ного поведения

ДВ5: Я привлекаю членов своей семьи к

участию в экологических мероприятиях

(акции, субботники, конкурсы и т.п.), ко-

торые организуются предприятием

ДВ6: Я вношу предложения по улучше-

нию своей работы, чтобы сделать ее более

экологичной

ПВ1: Я готов принимать участие в рабо-

чих группах, созданных в моем подразде-

лении или на уровне предприятия, для

решения экологических вопросов, даже

если это не будет входить в перечень моих

должностных обязанностей

ПВ2: Я готов выделять дополнительное

время, чтобы помочь коллегам в решении

вопросов, связанных с экологическими

проблемами

ПВ3: Я готов выделять дополнительное

время, чтобы организовать и участвовать

в экологических мероприятиях предпри-

ятия, если это приведет к улучшению ок-

ружающей среды

ПВ4: Я готов обсуждать с руководством и

вносить предложения по улучшению эко-

логической ситуации на предприятии

П1.1: В нашей компании установлены

экологические цели, задачи и ответствен-

ность для руководителей и сотрудников

П1.2: Моя должностная (рабочая) инст-

рукция содержит информацию о послед-

ствиях для природной среды, моих эколо-

гических обязанностях и экологических

показателях работы

П1.3: Мое рабочее место обеспечено всем

необходимым для соблюдения требований

в области экологии

П1.4: На нашем предприятии рабочие

места, места отдыха и места общего поль-

зования оборудованы так, чтобы снижать

воздействие на окружающую среду и со-

хранять природные ресурсы

П2.1: Я интересовался Экологической по-

литикой и экологической деятельностью

предприятия, когда устраивался на работу

П2.2: Когда меня принимали на работу, со

мной обсуждали Экологическую политику

предприятия и экологические аспекты мо-

ей будущей деятельности

П2.3: На испытательном сроке мне под-

робно объясняли последствия моей рабо-

ты для окружающей среды и меры, кото-

рые необходимо выполнять для недопу-
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Вопрос
Варианты ответов

Полностью

согласен

Скорее

согласен

Скорее не

согласен

Полностью

не согласен

Мне

безразлично

щения негативных экологических послед-

ствий

П3.1: На нашем предприятии проводится

периодическая оценка экологических зна-

ний, умений и экологических результатов

работы руководителей и персонала

П3.2: Оценка (контроль) результатов моей

работы включает экологические показате-

ли

П4.1: Я регулярно прохожу обязательное

и дополнительное экологическое обуче-

ние, необходимое для достижения эколо-

гических результатов моей работы

П4.2: Я регулярно получаю информацию

об экологической деятельности и эколо-

гических результатах моего предпри-

ятия/подразделения

П5.1: Экологические результаты моей ра-

боты поощряются (материально и немате-

риально) со стороны руководства

П5.2: Сотрудники, активно участвующие

в экологических мероприятиях (субботни-

ки, акции, экскурсии и т.д.) получают по-

четные и значимые награды

П5.3: Экологические предложения и ини-

циативы сотрудников высоко оценивают-

ся и поощряются (материально и немате-

риально) со стороны руководства

П6.1: Во время производственных сове-

щаний мы обсуждаем экологические про-

блемы и пути их решения

П6.2: В моем подразделении/предприятии

созданы рабочие группы (команды, ини-

циативные группы) по решению важных

экологических вопросов

П6.3: Я всегда могу обратиться к эколо-

гам предприятия/подразделения за помо-

щью или дополнительной информацией,

если это необходимо для достижения мо-

их экологических результатов

П6.4: Мой непосредственный руководи-

тель всегда готов выслушать и поддер-

жать мои экологические предложения

П6.5: На нашем предприятии считается

нормой бережное отношение к природе и

экономия природных ресурсов

П6.6: Я интересуюсь корпоративными

новостями, связанными с экологической

деятельностью предприятия и ее резуль-

татами

П6.7: Для меня важно, что я работаю в

компании, которая уделяет внимание во-

просам экологии и заботится об окру-
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Вопрос
Варианты ответов

Полностью

согласен

Скорее

согласен

Скорее не

согласен

Полностью

не согласен

Мне

безразлично

жающей среде, так как считаю это пра-

вильным и необходимым

П6.8: Я с гордостью сообщаю своим

друзьям и членам своей семьи, что явля-

юсь частью компании, которая заботится

об окружающей среде

П6.9: В своей личной и профессиональ-

ной деятельности я стараюсь придержи-

ваться экологически-ориентированного

образа жизни

В качестве дополнительных сведений просим заполнить следующую форму:

Пол:

Ж

М

Тип подразделения (место работы):

производственное

непроизводственное

Стаж работы в компании:

До 1 года

До 5 лет

От 5 до 10 лет

Более 10 лет

Возраст:

До 25 лет

26-35 лет

35-45 лет

Более 45 лет

Базовое образование:

Общее (школа)

Среднее профессиональное

Высшее

Ученая степень

Должностная позиция:

Руководитель

Специалист

Рабочий
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Приложение 3. Модели влияния практик УЧР на ЭКП и ЭВП

Модель влияния эко-УЧР на ЭКП и ЭВП (ООО «Газпром трансгаз Чайковский»)

Модель влияния эко-УЧР на ЭКП и ЭВП после процедуры бутстрапирования

(ООО «Газпром трансгаз Чайковский»)
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Модель влияния эко-УЧР на ЭКП и ЭВП (ООО «ЛУКОЙЛ-Пермь»)

Модель влияния эко-УЧР на ЭКП и ЭВП после процедуры бутстрапирования

(ООО «ЛУКОЙЛ-Пермь»)
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Модель влияния эко-УЧР на ЭКП и ЭВП (ООО «ЛУКОЙЛ-

Пермнефтеоргсинтез»)

Модель влияния эко-УЧР на ЭКП и ЭВП после процедуры бутстрапирования

(ООО «ЛУКОЙЛ-Пермнефтеоргсинтез»)
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Приложение 4. Модели прямого влияния практик УЧР на ЭВП

Модель влияния эко-УЧР на ЭВП (ООО «Газпром трансгаз Чайковский»)

Модель влияния эко-УЧР на ЭВП (ООО «ЛУКОЙЛ-Пермь»)
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Модель влияния эко-УЧР на ЭВП (ООО «ЛУКОЙЛ-Пермнефтеоргсинтез»)
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Приложение 5. Результаты кластерного анализа

Переменная F-статистик Значимость

Знаниевый компонент ЭКП (ЭЗ) 175,900 0,000

Ценностный компонент ЭКП (ЭЦ) 170,413 0,000

Деятельностный компонент ЭКП (ЭД) 188,261 0,000

Нормативная ЭВП 221,950 0,000

Добровольная ЭВП 420,249 0,000

Потенциальная ЭВП 449,890 0,000

Проектирование рабочих мест и требова-

ний к персоналу (П1)
236,351 0,000

Подбор, найм и введение в организацию

(П2)
613,651 0,000

Оценка экологической эффективности

(П3)
519,246 0,000

Обучение и развитие (П4) 659,556 0,000

Стимулирование (П5) 702,081 0,000

Развитие экологической культуры (П6) 436,756 0,000

При уровне значимости a = 0,05
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Приложение 6
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