В диссертационный совет Д ПНИПУ 08.07
при Пермском национальном исследовательском
политехническом университете

ОТЗЫВ

официального оппонента доктора экономических наук,
профессора Гагаринской Галины Павловны
на диссертационную работу Арзамасовой Галины Сергеевны
**«Формирование эколого-интегрированной модели управления
человеческими ресурсами»**, представленной на соискание ученой степени
кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и
управление народным хозяйством (менеджмент)

Актуальность темы исследования определяется приоритетностью вопросов создания экологически безопасных производств для современных предприятий и, как следствие, необходимостью поиска и обоснования новых механизмов управления экологической ответственностью компаний, обеспечивающих реализацию бизнес-процессов при активном участии работников в достижении корпоративных экологических целей, поскольку наряду со многими аспектами экологического менеджмента компетентный и мотивированный персонал, ответственно выполняющий профессиональные обязанности с учетом требований к охране окружающей среды является ключевым ресурсом организации в обеспечении экологической результативности и успешной реализации эколого-ориентированных стратегий бизнеса и источником экологических идей и инноваций. В связи с этим тема диссертационного исследования Г.С. Арзамасовой актуализирует значимость политик и практик управления персоналом для формирования экологически-ориентированного человеческого капитала и необходимость комплексного подхода для достижения экологических показателей предприятия, основанного на интеграции деятельности в области управления человеческими ресурсами и задач экологического менеджмента компаний.

Общая характеристика и содержание работы

Формирование «зеленых» моделей управления персоналом является значимой научной и практической задачей, для решения которой требуется развитие соответствующей научно-исследовательской базы. В частности, на данный момент имеются некоторые теоретические разработки, касающиеся систем управления человеческими ресурсами для экологически ориентированных организаций. Однако в малой степени изучены механизмы формирования и развития таких систем с учетом разных экологических приоритетов и подходов к организации природоохранной деятельности в

компании в соответствии с требованиями реализации корпоративной экологической ответственности. Ответы на эти важные научные и практические вопросы можно найти в диссертации Г.С. Арзамасовой.

Основным преимуществом диссертационной работы является то, что в ней проведено комплексное изучение объекта и предмета исследования, что позволило представить личностные и организационные механизмы формирования экологически ответственного персонала, что позволяет по-новому посмотреть на способы обеспечения организации качественными человеческими ресурсами для решения экологических задач и реализации корпоративной экологической ответственности.

Бесспорным отличием работы является поведенческий подход к исследованию проблемы формирования экологически-ответственного персонала. На данный момент экологическая ответственность и поведение персонала изучены с позиций психологии личности, экологической психологии, социологии, организационного поведения. Соискатель опирается на эти исследования, но при этом расширяет теоретическую, методологическую и методическую базы за счет управленческих механизмов развития экологической ответственности сотрудников.

Достоверность и обоснованность новизны научных положений, выводов и рекомендаций, полученных в диссертации

Достоверность результатов и выводов диссертационной работы подтверждается результатами эмпирического исследования, охватившего более 1500 человек в трех крупных компаниях Пермского края, включая руководителей, специалистов и рабочих производственных и непроизводственных подразделений. Исследование проведено с соблюдением базовых требований к опросным социологическим методам. База исследования и выборочная совокупность обоснована в тексте диссертации (стр. 68-75). В параграфе 2.1 и в приложениях 2 к диссертации представлен инструментарий эмпирического исследования. В параграфе 2.3, параграфе 3.2 и приложениях 3,4,5 обобщены, сгруппированы и интерпретированы полученные в ходе исследования результаты.

Все выводы в ходе анализа обоснованы с позиции современной методологии в областях экологического менеджмента и управления персоналом. В диссертации проанализировано большое количество научных работ зарубежных (145 источников) и отечественных авторов (51 источник). При этом соискатель корректно обосновывает своё аргументированное отношение к теоретическим и методологическим положениям по данным

направлениям исследований, дает пояснения и формулирует оригинальные положения, обладающие научной новизной.

Основные научные результаты, их теоретическая и практическая значимость

Все научные результаты в диссертации полностью соответствуют цели и задачам исследования, последовательно и обосновано доказывают их научную новизну. Остановимся на некоторых научных результатах, на наш взгляд, обладающих наибольшей теоретической значимостью:

1. Получили развитие методологические основы экологического управления человеческими ресурсами, в частности выделены типы моделей управления человеческими ресурсами для реализации экологических стратегий компании (стр. 30-33), показана их связь с уровнями экологической ответственности и степенью развития систем экологического менеджмента компаний (стр. 38).

2. Обоснована взаимосвязь между «зелеными» практиками управления персоналом и целями корпоративной экологической ответственности на личностном уровне, а именно – экологическая ответственность персонала, трактуемая автором как форма внутренне мотивированного экологически значимого поведения сотрудников, обуславливающая высокую степень участия сотрудников в достижении экологических результатов компании (стр. 22, 34). Выделены компоненты экологической ответственности персонала, в частности, экологическая компетентность, обеспечивающая осознанность применения экологических знаний, умений, навыков в осуществлении эколого-ориентированной профессиональной деятельности (стр.45-47) и экологическая вовлеченность (стр. 47-50), как форма устойчивого проявления экологического поведения сотрудниками, как при выполнении профессиональных обязанностей, так и в дополнительных экологических мероприятиях организации (стр. 51, 82).

3. Вызывает интерес классификация форм и моделей экологического поведения персонала (консервативное, прагматическое, активное и проактивное) (стр.110-111) и установленные в соответствии с ними категории персонала по типу экологической ответственности (табл. 3.5, стр.113-114), а также выделенные практики управления персоналом с учетом степени выраженности компонентов экологической ответственности – экологической компетентности и экологической вовлеченности персонала (табл. 3.9, стр.121-122).

Практическую значимость имеют следующие положения:

1. Выделены практики управления персоналом, направленные на формирование экологической компетентности и экологической вовлеченности персонала (стр. 60-63). Эмпирически доказана необходимость применения системного подхода к формированию экологической ответственности сотрудников на всех стадиях управления персоналом (стр. 80-83).

2. Обладает значительной новизной предложенная модель управления человеческими ресурсами на основе объединения поведенческого и функционального подхода к формированию экологической ответственности персонала. Центральное место в этой модели занимают «зеленые» практики управления персоналом, включая проектирование «зеленых» рабочих мест, подбор, найм и введение в организацию, подготовку и обучение персонала, оценку экологической результативности и стимулирование, разработку «зеленой» организационной культуры для повышения экологической ответственности сотрудников (табл.3.10, стр. 123-124; табл. 3.19, стр. 143-144). Обоснование применения «зеленых» УЧР-практик для повышения экологической ответственности персонала проведено тщательно и убедительно.

3. Интересным и полезным для практики может являться предлагаемый соискателем инструментарий исследования экологической ответственности персонала, включая измерение и оценку экологической компетентности и экологической вовлеченности сотрудников, а также практик, оказывающих влияние на их формирование (стр.63-75; стр. 116-119). Предлагаемый инструментарий может быть использован для диагностики состояния систем управления персоналом в эколого-ориентированных организациях, а также для анализа результативности конкретных «зеленых» практик, выбора направлений развития системы управления персоналом с учетом экологических приоритетов компании.

Дискуссионные вопросы и замечания по диссертационной работе

В целом полученные результаты демонстрируют высокую научную значимость работы, а также её прикладную ценность. Вместе с отмеченными достоинствами в диссертационной работе имеются недостатки и дискуссионные моменты:

1. В работе утверждается, что применение «зеленых» практик управления персоналом оказывает влияние на повышение экологической результативности и эффективности предприятия. При этом в эмпирической части диссертации данное утверждение не проверяется, также не приводится характеристика таких показателей или конкретные примеры изменения

экологической результативности, обусловленных применением конкретных практик. Логика автора понятна, исследование носит поисковый характер, где в качестве объекта выбраны компании с высоким уровнем экологической ответственности и подтвержденной экологической результативностью. Считаю, что работа получила бы более убедительные результаты с введением компоненты «экологическая результативность», что может стать перспективным направлением для дальнейшего развития исследований в области экологического управления человеческими ресурсами.

2. При изучении компонентов экологической ответственности персонала не приводится оценка влияния индивидуальных характеристик сотрудника, в том числе половозрастных характеристик, стажа и образования на их формирование ее компонентов (экологической компетентности и экологической вовлеченности). То есть, можно допустить, что существует взаимосвязь между образованием и экологическими знаниями сотрудника, так же как взаимосвязь между возрастом респондента и добровольной вовлеченностью (молодые сотрудники, как правило, более активны, заинтересованы и инициативны). Это соответственно, вызывает вопрос об устойчивости экологической ответственности сотрудника, что может препятствовать правильному выбору практик управления персоналом.

3. В исследование не включены небольшие компании с меньшими экологическими задачами, численностью персонала, отраслевой принадлежностью и т.д., что не дает однозначного ответа об универсальности разработанной автором модели. Включение в исследования компаний разного типа могло бы обогатить работу, а сравнительная характеристика укрепить полученные в ходе исследования выводы.

Отмеченные замечания носят уточняющий и рекомендательный характер и не снижают в целом ценности и значимости диссертационной работы для теории и практики менеджмента.

Заключение

Диссертация Г.С. Арзамасовой представляет собой самостоятельное завершённое научное исследование, выполненное на актуальную для науки и практики тему. Новые научные результаты, полученные соискателем и развивающие представления о развитии систем управления персоналом для реализации корпоративной экологической ответственности, базируются на обширном эмпирическом материале, имеют существенное значение для экономической науки и представляют практический интерес для организаций в условиях изменяющейся мировой и российской экологической повестки.

Основные положения диссертации в достаточной степени изложены в научных публикациях (22 публикаций общим объемом 12,435 п.л., авторских 9,255 п.л., в том числе 5 работ в журналах, включенных в перечень ведущих рецензируемых научных журналов, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, и 1 статья в журнале, индексируемом в базе данных Web of Science). Автореферат отражает содержание, основные положения и выводы диссертационной работы и наглядно демонстрирует вклад автора в проведенное исследование, раскрывая научную новизну и практическую значимость работы.

Диссертационная работа, включая постановку актуальной задачи, методы её решения, практическое использование полученных результатов, полностью удовлетворяет требованиям ВАК к кандидатским диссертациям, изложенным в п. 9 «Порядка присуждения ученых степеней в ПНИПУ», утв. ректором ПНИПУ от 09 января 2018 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук. Автор диссертации Арзамасова Галина Сергеевна заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством (менеджмент)».

Официальный оппонент

Заведующая кафедрой «Экономики
и управления организацией»
ФГБОУ ВО «СамГТУ»
д.э.н., профессор

Гагаринская Г.П.

Подпись Гагаринской Г.П.
Ученый секретарь
ФГБОУ ВО «СамГТУ» д.э.н.

Малиновская Ю.А.

адрес: 443100, г. Самара, ул. Молодогвардейская, д. 244, каб. 506
тел.: + 7 (846) 278-43-81
e-mail: eyo080505@mail.ru